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Anotace

Nováková, Kristýna 2016. Občanská společnost v menším městě. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové. 126 s. Bakalářské práce.

Cílem bakalářské práce je popsat proměny a současný stav občanské společnosti ve

zvoleném malém městě. Práce má zejména poskytnout odpověď na otázky, zda v tomto

městě existuje aktivně fungující občanská společnost, jací aktéři ji tvoří, jaké funkce

občanská společnost plní a jak se na ni podílí mladá generace. Práce se zabývá vazbami

občanské společnosti na kulturním životě města. Zvláštní pozornost je věnována úloze

občanské společnosti v sociokulturním rozvoji města. Jedná se o empirické šetření s

využitím smíšené metody, zejména použitím řízených rozhovorů podle scénáře. Výběr

vzorku bude upřesněn v průběhu řešení výzkumné úlohy.
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Nováková, Kristýna 2016. Civil Society in a small - town. Hradec Králové: Faculty of

Arts, University of Hradec Králové. 126 p. Bachelor Degree Thesis.

The target is to describe changes of present civil society in a place of residence. The thesis

is going to provide an answer to questions of existence of active civil society, the major

actors of its creation, exploring the function of civil society and the participation of young

citizens. The thesis deals with the ties of civil society on the cultural life of the city.

Special focus is on civil society in sociocultural expansion of the town. It is an empirical

research based on the mixed methods, especially the method of directed interviews. The

sampling will be stated during solving the research.
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Úvod

Profesor Lubomír Brokl působící na Univerzitě Hradec Králové věnoval značnou

pozornost občanské společnosti a na toto téma publikoval mnohé knihy, které napomáhají

k rozklíčování tak komplexního tématu jako je občanská společnost. Díky jeho

přednáškám na půdě Filozofické fakulty se občanská společnost stala oblíbeným tématem

závěrečných prací mnohých studentů. Občanskou společnost lze považovat za stavební

kámen každého moderního demokratického státu a funguje jako “inkubátor” svobody

jedinců, kteří se dobrovolně sdružují za určitými cíli a zájmy.

Samotný pojem občanská společnost patří v současnosti k nejdiskutovanějším a

nejkontroverznějším termínům v českém prostředí. V současné době můžeme vymezit

občanskou společnost jako prostor mezi oblastí soukromích zájmů a státem založenou na

principech dobrovolného sdružování mimo sféry trhu, státu i soukromého života.

Občanská společnost se opírá o principy demokracie, kde občan prostřednictvím

participace má možnost ovlivňovat věci veřejné.

Tato práce si klade za cíl nejen obecně představit občanskou společnost a její funkce,

ale i analyzovat občanskou společnost v menším městě, ověřit její existenci a

modernizační proměny. Dále si klade za cíl prozkoumat, jakou měrou se mladá generace

podílí na občanské společnosti. Díky této práci bude možné odpovědět na otázku

participace obyvatel, mladých lidí a jak občanská společnost naplňuje zájmy obyvatel.

Za předpokladu, že se v obci nachází občanská společnost, byly zformulovány

následující výzkumné otázky:

1. Existuje občanská společnost v obci Týniště nad Orlicí?

2. Jakou strukturu má občanská společnost v dané obci?

3. Jací aktéři občanské společnosti se v obci nacházejí?

4. Jaké funkce plní občanská společnost v obci?
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Práce je členěna na několik částí. První část je zasvěcena dosavadnímu poznání,

kde je sumarizace publikací, ze kterých bylo čerpáno. Dále představuji problematiku

občanské společnosti a její funkce včetně vymezení hlavních pojmů.

Druhá část letmo nastíní historický vývoj občanské společnosti v České republice

a následně se věnuje výčtu subjektů občanské společnosti ve veřejné sféře České

republiky a jejich charakteristikám. Druhou část práce uzavírají faktory, které občanskou

společnost ovlivňují.

Další část by se dle interní terminologie pana profesora Lubomíra Brokla mohla

nazvat “Malý teoretický model empirického šetření”, kde je vymezen postup, výzkumné

metody, výběr reprezentačního vzorku. U výzkumu byla využita kvalitativní metoda s

polostukturovanými rozhovory. Dále se zde nachází výčet aktivně působících organizací.

V poslední části bakalářské práce prezentuji dnešní podobu občanské společnosti v

malém městě.

V samém závěru práce najdeme shrnutí a závěr a v neposlední řadě seznam

literatury, ze které bylo čerpáno.

V přílohách nalezneme scénář rozhovoru, ukázku transkripce rozhovoru a způsob

otevřeného kódování rozhovoru.

13

1 Stav dosavadního poznání

Pojem občanská společnost patří současně k nejdiskutovanějším a

nejkontroverznějším termínům v českém prostředí a na základě této problematiky bylo

publikováno mnoho prací a knih.

V obci Týniště nad Orlicí doposud neproběhl žádný obdobný výzkum tudíž ani

neexistují publikace na téma občanská společnost.

Pro četnost publikovaných knih zabývající se občanskou společností nebyl problém

s opatřením literatury ve Studijní a vědecké knihovně města Hradec Králové.

Významným autorem zabývající se občanskou společností je Lubomír Brokl se

svojí publikací Hledání občanské společnosti.

Moje práce se převážně opírá o díla Karla Müllera - Češi a občanská společnost,

Občanská společnost od Václava Nekvapila a Občanská společnost: Současnost -

Budoucnost - Minulost od autorů Sohnalová, Malina a Müller.

Z díla Občanský sektor od autora Marka Skovajsy jsem vycházela z jeho

definovaných funkcí občanské společnosti a následně jsem je srovnala s funkcemi

občanské společnosti v malém městě.

V roce 2004 byl proveden výzkum na téma Občanská společnost, který navazoval na

předešlý výzkum “Dárcovství a dobrovolnictví” z roku 2000. Výzkum byl proveden

prostřednictvím agentruy STEM -- Středisko empirického výzkumu a reprezentativní

vzorek čítal 1018 obyvatel ČR.

Další výzkum občanské angažovanosti na vzorku 3 876 lidí proběhl v roce 2014 a

autoři byly z Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity a Centra občanského

vzdělávání Fakulty humanitních studií Karlovy univerzity.
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1.1 Občanská společnost - definice

V současné době můžeme vymezit občanskou společnost jako prostor mezi oblastí

soukromích zájmů a státem založenou na principech dobrovolného sdružování mimo

sféry trhu, státu i soukromého života. Občanská společnost se opírá o principy

demokracie, kde občan prostřednictvím participace má možnost ovlivňovat věci veřejné.

“Při zkoumání občanské společnosti je nejčastěji využíván koncept neziskových

organizací, které jsou insitucionalizovanou formou a součástí občanské společnosti,

jakousi podmnožinou občanské společnosti.” [Rakušanová 2007: 16]

Důležitost vymezení pojmu občanské společnosti si kladou za úkol západní

politické teorie a praxe.

“V dnešní době, kdy dochází k překotným ekonomickým, politickým i sociálním změnám,

kdy se věci dějí, jak mnozí soudí, mnohem rychleji než dříve v minulosti, jsme

konfrontování se světem, jenž připomíná proměňující se mapu, již naskakují větší a větší

měřítka, jež nejen oslabují naši detailní znalost této mapy, ale také podmiňují způsoby

naší orientace v ní. Naše globalizace a evropské integrace, se vyznačuje také neúprosným

růstem rizik a nejistot, jež zásadně ovlivňují nejen naše bezprostřední prožívání, ale také

mnoho institucionální změny.” [Müller 2002: 13]

“Diskuze nabraly na intenzitě a zájem o problematiku občanské společnosti překročil

hranice čistě akademických kruhů a stal se součástí také širší veřejné diskuze” [Calhoun

1993: 391]

Zhroucení komunistického režimu ve východních zemích bylo hybnou silou k

rozpoutání vášnivé diskuze kolem občanské společnosti.

15

1.2 Klasifikace pojmu občanské společnosti

Koncept občanské společnosti se opírá jak o koncept normativní tak i empirický.

Jeden z nejvýznamnějších analytiků občanské společnosti John Keane tvrdí, že pojem je

možné používat jako analyticko-deskriptivní nástroj, prostředek strategického

politického kalkulu i jako normativní ideál. [Keane, 2003: 3-4]

“Normativní a kritické užívání pojmu občanská společnost ovšem v současné době

konkuruje empiricko-analytickému přístupu.” [L. Strnadová 2008: 104]

L. Strnadová datuje formování normativního pojetí od antiky až zhruba do 17.

století kdy se vyznačovalo silně moralistickým, normativním pojetím občanské

společnosti, v němž byla občanská společnost ideálem a vyžadovala od společnosti jisté

ctnosti, které činili člověka morálním - ať již dle světských či božích zákonů. Osvícenci


[…]


poskytuje oporu a důvěru a rád se sem vracíte?

Ne.
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Příloha č. 4 Tabulka s kódy a kategoriemi

Kategorie a

subkategorie

Informační

prostředky v obci

zpravodaj, čtu, tištěná forma

sociální sítě

plakáty

Kvalita informačních

prostředků

městský zpravodaj nejkvalitnější

webové stránky no coment

městský rozhlas ujde

plakáty užitečné

sociální sítě spolu se zpravodajem nejlepší

Informovanost obyvatel akcí je málo, informovat není složité

informování je dostačující

informování občanů okolních měst a vesnic

o akcích je nedostačující a podceňované

Sportovní činnost v

obci

trávení volného času rád jezdím na kole

chodím ven s přítelkyní a kamarády

četnost sportovišť nemohu nic namítnout

jsem spokojen

absence sportovišť plavecký bazén

Akce konané v obci - hodnocení, účast na akcích, absence akcí

ruch obce v obci to rozhodně nežije

potenciál by tu na to byl

četnost návštěvy

kulturních akcí snažím se navštěvovat co nejvíce

není tak složité chodit na všechny akce

je jich tu bohužel málo

touha větší četnosti akcí ano

absence akcí akce, které rozproudí město
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více festivalů na více místech ve městě

současně

návštěvníci by si město prošli , zastavovali

by se na místech, kde by je umělci bavili

spokojenost s kvalitou a

úrovní akcí to nejsem

aktéři organizování akcí spolky/sdružení

znalost akcí a účast Swingový festival J. Marčíka - ano

Divadelní podzim - ano

Tradiční posvícení - ano

Silvestrovský ohňostroj - ano

Týnišťská 10 - ne

Cykloralley tour Juráška - ne

Rozsvícení Vánočního stromu Band-a-Ska -

ano

Rozsvícení Vánočního stromu Mírové

náměstí - ano

Zasedání zastupitelstva - ne

Loučení s létem - ano

Pálení čarodějnic v Týništi n.Orl. - areál

rampasport - ano

Komunální volby - ano

Kvalita těchto akcí

(1 - nejméně, 5 -

nejvíce) Swingový festival J. Marčíka - 3

Divadelní podzim 4

Tradiční posvícení 2

Silvestrovský ohňostroj 1

Týnišťská 10 (běh na 10 km) - neučástním

se

Cykloralley tour Juráška

Rozsvícení Vánočního stromu Band-a-Ska 4

Rozsvícení Vánočního stromu Týniště nad

Orl. - mírové náměstí 1

Zasedání zastupitelstva - neúčastním se

Komunální volby - 3

Týnišťské loučení s létem - 1

Pálení čarodějnic v Týništi n.Orl - areál

rampasport 5

124

Dobrovolná činnost v

obci nevím

Občanská vybavenost

vybavenost obce

kino, divadlo, restaurací a osvěžoven máme

spoustu, knihovna

využívání a efektivita kino v době multikin memá smysl

knihovna funguje dobře

divadlo je připravené na akce velkých

rozměrů

že je tu nikdo nedělá je věc druhá

Angažovanost mladých lidí v kulturním životě

angažovanost mladých

lidí na kulturním dění já se podílím

moji vrstevníci ne

přínos mladé generace jsou tu mladí lidé, kteří obci pomáhají

organizují zajímavé akce pro lidi

snaží se obec nezištně propagovat

jsou tu také mladí lidé, kteří tu pořádají

kulturní akce, ale jaké

jsou z většiny financovány z městské kasy a

pořádány za účelem vydělat co nejvíce

peněz ne městu, ale nejmenovaným mladým

lidem

Občanská společnost v obci - znalost sdružení a spolků, jejich hodnocení

znalost spolků a jejich

činnost Band-a-Ska z.s. - kapela

U.F.O. z.s. - divadelní soubor

Kultuře na dosah z.s. - hodně špatný pokus o

vytvoření produkčního týmu, spíše spolek,

který jenom získává dotace

Dům dětí a mládeže - pořádání akcí pro děti,

zájmové činnosti pro děti

hodnocení činnosti

spolků a sdružení jsou tu spolky dobré i špatné

Občanská angažovanost a zájem o věci veřejné

Občanská angažovanost

v obci pořádám kulturní akce

působím v občanském sdružení

účastním se voleb

účastním se kulturních akcí
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působnost ve spolku či

sdružení Band-a-ska z.s.

zasedání zastupitelstva neúčastním se

volby účastním se voleb

názor na výsledek

posledních

komunálních voleb

lidé v tomto městě a v této zemi rychle

zapomínají

Vnímání ohniskových skupin a vytváření protiopatření ze strany obce

Problémové skupiny v

obci jsme bezpečné městečko

osobní konflikt ne

zaujatý postoj nesetkal jsem se s nimi

vytváření protiopatření

ze strany obce ano

Církev v obci a její vnímání

četnost návštěv málokdy

role církve věřící jsem, ale církev je mi lhostejn

zvýšení četnosti návštěv ne

angažovanost církve v

kulturním životě nic jsem nezaznamenal

Hodnocení lokálních

autorit

hodnocení činnosti

lokálně aktivních

obyvatel 1- nejméně, 5 -

nejvíce Starostka - Ing. Jana Galbičková 1

Předseda spolku přátel města TnO - Libor

Koldinský 3

Administrátor fary - ThDr. Zbigniew

Žurawski

Ředitel kulturního centra - Mgr. Tomáš

Kavka 3

Místní podnikatelka - Tereza Otavová 1

Zakladatel divadelního souboru U.F.O - Jiří

Proche 4

Kapela Band-a-Ska - Michal Procházka 4

DDM Sluníčko ředitelka - Jana Kalousová 4

Místní patriotismus

Ztotožnění s obcí nějaký vztah k městu nemám
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hrdost na obec

jsem pyšný na všechny, kterří nesedí doma a

snaží se něco dělat

ať už je to kultura nebo sport atd.