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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem práce je prozkoumat podobu občanské společnosti v Týništi nad Orlicí a zjistit, do jaké míry se
na jejím fungování podílí mladá generace. Tento cíl je v úvodu konkretizován do čtyř výzkumných
otázek: 1. Existuje občanská společnost v obci Týniště nad Orlicí? 2. Jakou strukturu má občanská
společnost v dané obci? 3. Jací aktéři občanské společnosti se v obci nacházejí? 4. Jaké funkce plní
občanská společnost v obci?
Mezi stanovenými výzkumnými otázkami ovšem není nijak formulována výše zmíněná role mladé
generace. V empirické části práce autorka cíle trochu posouvá, když se hodně zaměřuje na
angažovanost mladých lidí v kulturním životě města. To ovšem souvisí s původně stanoveným cílem a
výzkumnými otázkami jen dost volně. Lze tedy konstatovat, že v práci jsou stanoveny smysluplné cíle,
nicméně nejsou v celé práci konzistentní.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů Ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce Ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie Ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami Ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat Ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce Ano s výhradami ne
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Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a

textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Kapitola „stav dosavadního poznání“ shrnuje několik českých publikací věnovaných
občanské společnosti. Do přehledu jsou zařazeny důležité tituly. Jejich zpracování je
bohužel na některých místech poněkud nepřehledné, místy i matoucí. Chybí mi
zejména snaha o jasnější rozlišení používaných pojmů (občanská společnost,
občansky sektor, neziskový sektor, atd.)

b) Řada myšlenek je v této části práce nakousnuta, ale nedotažena: Např. exkurzy do vývoje
občanské společnosti a souvisejících pojmů v Česku zpravidla končí kolem roku 1948, jsou
zmíněni nejdůležitější autoři, aniž by bylo řečeno, čím se zabývali a jak k poznání občanské
společnosti přispěli, atd.

c) Nikde zde není pokus o teoretizování existence občanské společnosti v malé lokalitě. Bylo by
dobré pro tyto účely více využít literaturu z oblasti sociologie měst a sídel.

d) Některé informace nejsou aktuální (např. info o chybějícím majetkovém vyrovnání státu
s církvemi)

e) Metodologie je bohužel popsána nejasně. Není jasné, jaké rozhovory byly polostrukturované
a jaké strukturované, proč vůbec byly strukturované rozhovory využity, zda je lze statisticky
zpracovat, atd.

f) 15 minutové rozhovory považuji v kvalitativním výzkumu za velmi krátké.
g) Regionální analýzy částečně využívají špatné pojmy (např. Rychnovský kraj), nebo nepracují

s daty adekvátním způsobem (analýzy nezaměstnanosti pomoci absolutních čísel)
h) Velký prostor věnovaný v empirických analýzách fungování kulturního centra v Týništi nemá

jasnou souvislost s cílem práce. Kulturní centrum jakožto organizace zřizovaná městem přeci
není typickou součástí občanské společnosti.

i) Prezentace empirických poznatků ukazuje, že autorka dokáže poměrně zeširoka popsat
činnost neziskových organizací ve městě. Je ovšem sporné, jestli tyto poznatky umožňují
fundovanou odpověď na položené výzkumné otázky. Např. zjišťování funkcí občanské
společnosti by nemělo skončit u vyjmenování aktivit, které nějak jednotlivé funkce naplňují,
ale spíše si klást otázku, jak intenzivně a jak kvalitně jsou tyto funkce naplňovány.

j) Angažovanost mladých lidí je podle mého soudu těžko zkoumatelná způsobem, který autorka
zvolila. Výpovědi typu: „Angažovanost mladých lidí v kulturním dění obce je velmi nízká. Jen
zlomek mladých lidí se aktivně účastní nějaké spolkové činnosti. Každý z respondentů uvedl,
že mladí lidé by přinesli jen samá pozitiva a obec by s nimi měla začít spolupracovat.“ (str.
106) jsou příliš obecné a vágní.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Tabulky zachycující odpovědi různých respondentů pro mě nejsou přehledné. Nevím, jestli
to číst jako nějakou statistickou výpověď, nebo ne.

Otázky k obhajobě práce

1) Jak by autorka odůvodnila velkou pozornost věnovanou analýze kulturního života a
občanské vybavenosti v Týništi v práci věnované občanské společnosti?
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Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

,,D“

Praha, 2.6.2016
…………………………………………………………………

datum a místo

……………………………………………………………………..

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.